ficant seipso, castigant et affligunt iugiter in humilitate et timore Christi, in paupertate et timore. Haec autem est percussio dei misericors et paterna. (W 3, 457); vgl. W 3, 472.

7) Praedicare enim Christum crucifixum est praedicare mala nostra crucifigenda et arguendos nos (W 4, 122).—Sicut in persona Christi caro assumpta visibilis, deus assumens invisibilis, ita quilibet eius secundum hominem visibilem assumptus, ed secundum hominem interiorem invisibilem assumens (W 4, 167).

8) Quicquid de Christo intelligi potest ut capite, etiam de ecclesia et fide eius intelligi potest. Fides enim est caput virtutum, sicut Christus sanctorum, et lapis a multis reprobatus, sed tamen fundamentum angulare totius salutis. Est ergo vox ecclesiae et cuiuslibet fidelis fidem et affectum suum excitantis (W 4, 215).

9) Sicut Christus mortuus est, ut moriamur moraliter, ita etiam confusus est, ut confundamur moraliter. Est autem moralis confusio, ut sibi ipsi quilibet displiceat et non innuatur sensui et prudentiae aut bonitati suae (W 3, 445).

10) W 3, 466; 462, — Über die Tropologie überhaupt vgl. W 3, 355; 531 f.

11) Ita sane, quod Christus sedet a dextris dei quid est nisi quia prius stetit a sinistris eius, primo servus ideo nunc rex, primo passus ideo nunc gloriosus, prius iudicatus ideo nunc iudex, prius stetit, iuit, iacuit, ideo nunc sedet. Ita et te oportet agere: prius humiliare, ut exalteris (W 4, 229).

zugleich traurig und fröhlich¹²⁾. In ihm ist das große „Zugleich“ vorgebildet, das den Grundgedanken der Lehre von der Rechtfertigung ausmacht — zugleich gerecht, zugleich Sünder¹³⁾ — und das so gern und so bald in ein „Nacheinander“ verfälscht wird. Und ebenso ist Christus das Urbild und die Lebensform für die andere große Erfahrung, die der Christ während seines Lebens macht, daß er als der Sterbende lebt, als der Unterliegende siegt, als der Gekreuzigte erhöht wird. Dies Paradox, das die Grunderfahrung des in der Rechtfertigungslehre ausgedrückten Lebensvorganges aussagt, ist in Christus vorgebildet¹⁴⁾. An Christus sieht man die Art, in der Gott überhaupt handelt, nämlich im Gegensatz zur Vernunft und zum Augenschein. Er erwählt das Schwache und verwirft das Starke, er verherrlicht sich im Schwachen und erhebt den Demütigen; sein Weg geht immer durch die Tiefe in die Höhe¹⁵⁾. Das zeigt sich wie am Urbild

12) *Et verum quidem est, quod fuit maledictus a Domino: quia fecit eum pater maledictum pro nobis, et vere propter peccata mortuus est. Sed ipsi nescierunt, quomodo essent sua, Deus autem novit . . . Non intellexerunt etiam, quod maledictio ista non potuit totam personam absorbere, sed fuit absorpta, quia deus erat nulli potens maledictioni subiacere, sed tantummodo caro eius. Et ideo simul maledictus et benedictus, simul vivus et mortuus, simul dolens et gaudens, ut omnia in se absorberet mala et omnia in se conferret bona (W 3, 426). Vgl. auch W 3, 52.*

13) Vgl. R. Hermann, Luthers These „Gerecht und Sünder zugleich“ (1930); in unserem Zusammenhang kommen besonders die ersten Abschnitte dieser historisch und systematisch bedeutenden Untersuchung in Betracht. Dazu s. H. I. I w a n d, Rechtfertigungslehre und Christusglaube, S. 100 ff.

14) *Sic nos debent humiliare ut sic tam nostra quam illorum infirmorum portemus infirmitates, sicut Christus portavit, corporaliter, nos moraliter seu affectualiter (W 3, 440). — Iustitia dei est tota haec, sc. sese in profundum humiliare. Talis enim venit in altissimum, quia in profundissimum prius. Et proprie Christum hic exprimit. Qui est potentia dei et iustitia dei per maximam et profundissimam humilitatem; ideo iam est in altissimis per summam gloriam (W 3, 458). — Quia omnis homo mendax coram deo, qui tamen sibi veracissimus esse contendit. Sed postquam effusa est virtus Christi et divulgata per orbem, confusi sunt et mendaces ostensi (W 3, 375).*

15) *Deus elegit stulta, ut confunderet sapientia, id est sapientes in oculis suis. Et vicit ecclesia per stultitiam fidei sapientiam illorum . . . Et hic proprie deus eligit ea quae non sunt, ut destruat ea quae sunt (W 3, 416). — Substantia ambitiosorum est gloria, divitum divitiae . . . Has autem substantias Christus per suam non substantiam omnes destruxit, ut fideles in illis non subsistant nec confidant, sed sint*

Christus so in der Kirchengeschichte, wo Gott bei den Armen, Wenigen und Verfolgten ist, wo die Zeiten der Verfolgung die Zeiten der Blüte sind, wo Gott die Seinen führt „selig und doch meistens wunderbar“¹⁶⁾. Und das geschieht ebenso an dem einzelnen Frommen, der nur in der Demütigung und in der Verdammung die Erhöhung und die Begnadigung findet¹⁷⁾, und für den es keine andere Heilsgewißheit gibt als die dem Propheten Jonas geschenkte, drei Tage in der Hölle zu sein¹⁸⁾. „Wer nicht mit Christus stirbt und ins Inferno hinabsteigt, der wird nimmermehr mit ihm auferstehen und auffahren“¹⁹⁾.“ Mir scheint, daß vor der großen „Entdeckung“ und vor der Einsicht in die spezielle Rechtfertigungslehre diese paradoxen Gedanken, in denen doch das Ganze schon enthalten ist, da sind. *Abcondita coram deo sunt clara coram mundo et econtra* (W. 3, 113). Ich glaube also, daß wir vor der von Vogelsang in der ersten

sine substantia, habeant autem fidem pro eis, quae est substantia alia, sc. substantia dei. Sicut mors Christi destruxit vitam gloriae, divitiarum, ut in ea non vivant necque subsistant (W 3, 440); vgl. W 3, 419/20.

16) Die drei Leidenszeiten in der Kirchengeschichte W 3, 416 f. Dort auch ein Zitat aus Bernhard, das den theologiegeschichtlichen Zusammenhang vom Leiden als dem Glück der Kirche erkennen läßt. Vgl. ferner Stellen wie W 3, 424; 428; 430 ff. *Omnes, qui pie vivere volunt in Christo, persecutionem patiuntur; quia secundum Gregorium Abel esse non potest, quem Cain malitia non exerceat* (W 3, 504), vgl. W 3, 515; 540; 500 f. — *Nota, quod sicut prima tempora foelicia fuerunt, ubi ecclesia maxime profecit, sic novissima infoelicia, quia pacis et securitatis tempora sunt et erunt, ubi ecclesia maxime deficit et deficit. Et ultimae persecutionum ecclesiae erit pax et securitas* (W 3, 435).

17) *Sic enim omni veritati et iustitiae et iusto contingit, ut deseratur usque ad desperationem, descensum ad inferos et mortem. Sed non videt corruptionem nec derelinquitur in inferno. Sicut enim Christo contigit in persona, qui est obiectem fons, origo et sol iustitiae . . ., ita fiet et radiis, vivis, speciebus ab eo pendentibus et fluentibus* (W 4, 76). — *Commutationem, sc. qua Christus de hac vita in gloriosam mutatus est (i. e. passionem et mortem eius), hanc enim gentes iriserunt in deo praedicari. Et spiritualiter omnes Christiani de vita pristina Christo commortui in novam vitam commutantur. Et hoc per vestigia et exempla Christi* (W 4, 45).

18) *Igitur, si quaeris signum gratiae dei, et an ipsi sit Christus in te, ecce non datur tibi signum nisi signum Jonae prophetae. Si ergo triduo in inferno fueris, signum est, quod tecum Christus et tu cum Christo sis* (W 3, 433). — *Qui enim securus est, minime securus est. Et qui timidus est et pavidus, beatus est, quoniam minime pavebit* (W 3, 436).

19) W 3, 432.

Psalmenvorlesung herausgestellten und auch auf tropologischem Weg gefundenen Rechtfertigungslehre eine frühere Schicht unterscheiden müssen, in der der Grundgedanke der Rechtfertigungslehre — noch nicht sie selbst — durch die tropologische Exegese aus der Anschauung des Urbildes Christus abgeleitet wird.

Es ist die Menschwerdung Christi, die wie eine Kreuzigung Gottes vor der Kreuzigung Christi ist, auf die hier alles ankommt. Gottes Barmherzigkeit wird zunächst und vor allem in der Erniedrigung des menschwerdenden Logos sichtbar²⁰). Der „Menschgewordene“, das ist das Wunder, das Luther zuerst geschaut, gedacht und erlebt hat. Hier ist ihm das Gesetz, das Gottes Handeln abspiegelt, aufgegangen; hier sah er, daß „Gott größer ist als unser Herz“ und erst recht größer ist als unser Denken: hier, im Menschgewordenen, fand er die Lösung, von der aus Gott, Welt und Menschenschicksal im Zusammenhang als verborgener Sinn geglaubt werden konnten.